

#### نگاه خبرنگار

### آقای وزیر لطفاً بر زخم‌ها نمک نپاشید



«**فهیمة طباطبایی**»

● وزیر آموزش‌وپرورش روز گذشته و در مراسم نمادین رنگ هوای پاک، خطاب به دانش‌آموزانی که در هوای سرد حیات مدرسه برای شرکت در این مراسم ایستاده بودند، گفت: مواظب باشید خودتان و والدینتان دچار سرماخوردگی نشوید، چراکه اینجا هر اتفاقی که برای شما بیفتد، گردن ما می‌اندازند و یقه ما را می‌گیرند. این‌گونه سخنان طعنه‌آمیز و به اصطلاح طنز آلود اولین‌بار نیست که از سوی «حمیدرضا حاجی‌بابایی» مطرح می‌شود، پیش از این نیز وزیر آموزش‌وپرورش در جمع خبرنگاران در واکنش به خواسته نمایندگان مجلس شورای اسلامی مبنی بر استعفا یی به دلیل حادثه آتش‌سوزی مدرسه شین‌آباد گفته بود: «خبرنگارچی، خبرنگاران را بر کنار کنیم یا نه؟ اگر به موقع خبر می‌دادید که مواظب مدرسه شین‌آباد باشید، این اتفاق روی نمی‌داد.»همچنین وی زمانی که برای توضیح همین حادثه در «خانه ملت» حضور یافت، پشت تریبون مجلس با همین لحن گفته بود: از الان تا روز قیامت بابت هر اتفاقی که در این وزارت‌خانه می‌افتد معذرت‌خواهی می‌کنم. اگر این چند نمونه از اتفاقات ناگوار آموزش‌وپرورش و واکنش‌های میراجوبانه و حتی بی‌تفاوت حاجی‌بابایی را در کنار بقیه حوادثی که در گوشه و کنار آموزش‌وپرورش همچون آتش‌سوزی خوابگاه دانش‌آموزی در چلچراغ در آبان ۹۰ و کشته شدن سه دانش‌آموز در سائجه تصادف اتوبوس اردوی رامیان نور در آبان‌ماه اسمال و کشته شدن ۲۱ دانش‌آموز، بدون در نظر گرفتن نام و هویت گونه‌پرد نظر بگیریم،موضوع‌گیری‌های طلبکارانه‌ای را از سوی شخصی خواهیم دید که خود را میرا از هر گونه خطا و اشتباه می‌داند یا بنا دارد با فرار رو به جلو، دهان دیگران را روی اشتباهات خود ببندد. از سویی دیگر سخنان تحریک‌آمیز حاجی‌بابایی این پرسش را در اندها مطرح می‌کند، که چرا وی اصرار دارد به هر بهانه‌ای خود را از اصل ماجرا امیرا سازد؟ مگر جز این است که وی از تور استیضاح نمایندگان مجلس جست و درپس‌ای آموزش‌وپرورش بازگشت؟ افکار عمومی به‌ویژه دانش‌آموزان سوخته در شین‌آباد و خانواده‌های داغ‌دیده آنها چه برداشتی باید از موضع‌گیری‌های مکرر وزیر آموزش‌وپرورش داشته باشند؟ آیا جز این است که دو دانش‌آموز در مدرسه‌ای قدیمی که محصور به پنجره‌های آهنین بوده کشته شدند و بقیه آنها نیز روی تخت بیمارستانی درس «هوسو و بساز» می‌خوانند؟ به زعم نویسنده اگر شخص حاجی بابایی در همان روز اول که این حادثه رخ داد به جای پاسخ تمسخرآمیز به خبرنگاران، شخصاً تقصیر را به گردن می‌گرفت یا در مجلس به جای مقصر جلوه دادن معلم مدرسه، خود کمبودها و کاستی‌های موجود در مدارس را دل‌نبرانه‌به‌عهده می‌گرفت، اینچنین افکار عمومی به التهاب و مقابله‌ستیزی نمی‌افتاد. در یک کلام، مردم همچنان ناراحت از اتفاقات ناگوار در آموزش‌وپرورش هستند و زخم افتاده بر پوست افکار عمومی بیش از پاشیدن نمک، نیاز به التیام از سوی مقصران ماجرا را دارد.

#### دریچه

### بهشت‌زهر ۱۰ سال ظرفیت دارد

● **ایلنا:** معاون خدمات شهری شهرداری تهران با بیان اینکه بهشت‌زهر تا ۱۰ سال آینده ظرفیت دارد گفت: اگرچه گورستان بهشت زهر را دو سال آینده برای تهران ظرفیت دفن مردگان را دارد اما با این حال به دنبال ایجاد گورستان جدید در شرق و غرب تهران هستیم.عبدالبی با بیان اینکه هم‌اکنون نزدیک به یکمیلیون و ۵۰۰ هزار متوفی در بهشت‌زهر(اس) مدفون هستند، اظهار کرد: با ایجاد ظرفیتی در برخی از قطعات و ایجاد قطعات جدید و قبرهای سه طبقه موفق شدیم تا ظرفیت دفن یک میلیون مرده جدید در بهشت‌زهر(اس) فراهم شود.

#### وزیر دادگستری:

### تبادل زندانیان ایران و عراق به‌زودی آغاز می‌شود

● **ایرنا:** وزیر دادگستری با بیان اینکه قانون استرداد زندانیان ایران و عراق به امضای رییس‌جمهوری رسیده است، گفت: با نهایی شدن این قانون، تبادل زندانیان ایران و عراق به زودی آغاز می‌شود. سیدمرتضی بختیاری درباره فرآیند تصویب این قانون افزود: براساس قانون، پس از تفاهنامه‌های شفاف‌ی و کتبی میان دو کشور باید مجلس شورای اسلامی تفاهنامه را تصویب کند که این قانون در تاریخ ۲۰ اردیبهشت‌ماه سال جاری به تصویب مجلس رسیدوی ادامه داد: موافقت با این قانون در ۲۰ ماده در تاریخ شش‌دی ۹۱ از سوی رییس مجلس به رییس‌جمهوری ارسال شد و رییس‌جمهوری هم در تاریخ ۱۷دی سال جاری، این قانون را به وزارت دادگستری ابلاغ کرد.وزیر دادگستری اضافه کرد: هنوز آمار زندانیان ایرانی در عراق اعلام نشده است ولی به نظر می‌رسد بیشترین زندانیان ایرانی را متهمان ورود غیرقانونی به عراق تشکیل می‌دهند. بختیاری با بیان اینکه در سفر چند ماه قبل به عراق تعدادی زندانی ایرانی آزاد شدند، گفت: امیدواریم با این تفاهنامه مشکل زندانیان دو کشور برای تحمل محکومیت در کشور خود برطرف شود.

## جامعه

### «حاجی بابایی» خطاب به دانش‌آموزان: سرما نخورید؛ گردن ما می‌اندازند

## عذرخواهی در مجلس، شوخی در مدارس

**جامعه:** وزیر آموزش‌وپرورش در مجلس عذرخواهی می‌کند و در مدرسه در حضور دانش‌آموزان، گله و طعنه‌های سیاسی خاص خود را ایراد می‌کند. بعد هم به گفته عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس «برای لطیف فضای مجلس» میهمان ناخوانده کمیسیون می‌شود. «حمیدرضا حاجی‌بابایی» روز گذشته خطاب به دانش‌آموزانی که در هوای سرد حیات مدرسه برای شرکت در مراسم هوای پاک ایستاده بودند، گفت: «مواظب باشید خودتان و والدینتان دچار سرماخوردگی نشوید، چراکه اینجا هر اتفاقی که برای شما بیفتد، گردن ما می‌اندازند و یقه ما را می‌گیرند.»نگار سربال اتفاقات ناخوشایند در آموزش‌وپرورش به کام حاجی‌بابایی بسیار تلخ نبسته است و هرازچندگاهی با اظهارنظرهایی همچون «بدخواهان آموزش‌وپرورش را روسیاه می‌کنیم» یا اظهارنظرهایی از این دست، سعی در اظهار لعل، ایراد طعنه‌های

سیاسی و واکنش‌هایی به امضاکنندگان درخواست استیضاح او دارد. اما اظهارات وزیر

آموزش‌وپرورش تاریخ لتقاضی کوتاهی دارد. چراکه وزیر آموزش‌وپرورش در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر اینکه از شوخی‌های شما چنین استنباط می‌شود که حادثه شین‌آباد را بی‌جهت به شما ربط می‌دهند، گفت: این حادثه کاملاً به من مربوط است و تا آخرین ثانیه پای آن هستم. از طرف دیگر عبدالوحد قیاض نیز با بیان اینکه در جلسه دیروز مجلس، وزیر گفت‌وگو و صحبت‌هایی را با تعدادی از نمایندگان انجام داد، گفت: بنده نیز از وزیر در مورد برخی از صحبت‌هایش سوال کردم، مثلاً در رسانه‌ها آمده‌است که وزیر به برخی از دانش‌آموزان گفته که سرما نخورید، چون اگر شما سرما بخورید تقصیر را به گردن من می‌اندازند؟ا وزیر در پاسخ به من گفت که این موضوع را به شوخی گفتم که خبرنگار تیرتر کرده‌است.

**بنزین و «سی‌ان‌جی» چه سهمی از آلودگی هوا دارند**

# آلایندگی خودروهای گازسوز ۱۴ برابر بیشتر است



عکس:جامع‌السلطنین

است به پالایشگاه‌ها فرستاده می‌شود تا بنزن آن کاهش داده شود، با این حال در این فرایند عدد اکتان این بنزین کاهش پیدا می‌کند. اما همان‌طور که گفتیم مساله اصلی این است که حتی اگر بنزین با استانداردهای بالاتر مانند یورو ۴ نیز در کشور تولید شود به دلیل اینکه خودرویی در کشور تولید نمی‌شود که مطابق استاندارد یورو ۴ باشد در نتیجه کار متفاوتی ایجاد نخواهد شد. به اعتقاد من مساله اصلی در این میان نحوه سوختن ناقص بنزین در موتور خودروها و نه نوع بنزین تولید شده است، چراکه خودروهای ما با این وضعیت حتی بهترین بنزین را نیز به صورت ناقص سوزانده و آلایند ه‌ها تولید می‌کنند.» دکتر بهروز دهزاد، دکترا ی محیط‌زیست خود را از دانشگاه سوربن فرانسه گرفته و سال‌ها استاد دانشگاه شهید بهشتی در تهران بود، او هم در گفت‌وگو با «شرق» روی یک مساله جدید مرتبط با آلودگی هوای کلانشهرهای کشور دست می‌گذارد، بر اساس گفته‌های این کارشناس خودروهای

هوای تهران، اکسیدازت که ناشی از سوختن ناقص بنزین و گاز در موتور خودروهاست عامل فعال آلودگی در هواست. همچنین غبار خاکستری رنگی که صبح‌ها می‌توان آن را روی شیشه خودروها دید و پان (PAN) نام دارد نیز یکی دیگر از نشانه‌های آن است. این ماده بسیار خطرناک و سرطان‌زااست. اکسید ازت نه ناشی از نوع سوخت که به دلیل ناقص سوختن آن در موتور خودروها و ترکیب شدن آن با ازت موجود در هوا تولید می‌شود. از سویی دیگر دلیل اینکه من سال‌ها با گازسوز کردن خودروها مخالف می‌کردم این بود که تولید اکسید ازت در موتور خودروهای گازسوز ۱۴ برابر بیشتر از خودروهای بنزین‌سوز است. علت آن نیز این است که گاز برای سوختن ۱۴ برابر بیشتر از بنزین به هوا نیاز دارد. به همین دلیل نیز میزان آلودگی هوای شهرها به نسبت افزایش تعداد خودروهای گازسوز در شهرهای کشور افزایش پیدا می‌کند. راهکار حل این معضل هم کار چندان سخت و دشواری نبوده و نیست. اما به دلایلی که من نمی‌دانم در همه این سال‌ها فکری برای آن نشده. رهاکار این بود که فیلتر مخصوصی که قیمت بسیار اندکی نیز دارد روی اگزوز این خودروها نصب شود که می‌تواند تا ۹۸درصد گازهای آلایند ه خودروها را با آب تبدیل کند. با این حال تاکنون هیچ‌وقت این کار انجام نشده است.»

### فرمانده «یگان ویژه» خبر داد راه‌اندازی واحدهای تازه «ناجا»

قدرت جسمانی و بدنی افرادی ورزیده و چابک باشند.» کرمی با بیان اینکه در حال حاضر ما تنها یک واحد برای به‌کارگیری ماموران زن در نظر گرفته‌ایم، گفت: «این واحد در زمان‌های بحران می‌تواند به واحدی قوی‌تر تبدیل شود و باید توانمندی‌های این ماموران در یگان ویژه بالا باشد.» این مقام ارشد انتظامی به دیگر واحدهای موجود در سال ۸۰ در شهر تهران تنها سه هزار تاسکی از ۸۰هزار دستگاه تاسکی پایتخت گازسوز شده بودند، این در حالی است که جدیدترین آمار اعلام شده از سوی حسین شام‌شی، سخنگوی ستاد مدیریت حمل‌ونقل و سوخت کشور حاکی از افزایش ۳۳برابری تعداد خودروهای دوگانه‌سوز در کشور از سال ۸۴ تا امروز حکایت دارد، چراکه خودروهای دوگانه‌سوز در سال ۱۳۸۴ از ۱۰۵ هزار دستگاه به سه‌میلیون و ۳۰۰هزار دستگاه در سال جاری رسیده است.

#### فرمانده «یگان ویژه» خبر داد

## راه‌اندازی واحدهای تازه «ناجا»

**جامعه:**فرمانده یگان ویژه نیروی انتظامی از راه‌اندازی یگان پلیس زن در این نیرو خبر داد و گفت: «واحدهای «اسب‌سوار» و «سپیکا» برای کنترل اغتشاشات آماده هستند.» به گزارش مهر، «سردار حسن کرمی»

درخصوص جذب پلیس زن در یگان‌های ویژه، گفت: «طرح به‌کارگیری ماموران زن در یگان ویژه در سال جاری پیش‌بینا شد تا این یگان واحدی از ماموران زن را در اختیار داشته باشد و در مواقع بحران به گردانی عملیاتی تبدیل شوند.»

وی با اشاره به اینکه «کلیات ساختار اصلی این واحد تصویب و مورد موافقت فرمانده نیروی انتظامی قرار گرفته است»، گفت: «ماموریت‌های واحد زنان در یگان ویژه متناسب با عملیات‌ها، در بخش‌های شناسایی، حین عملیات، دستگیری، انتقال و بازجویی‌ها تعریف شده است.» فرمانده یگان ویژه پلیس تصریح کرد: «اگر تا پایان اسسال موفق به فعال کردن واحد ماموران زن نشویم، به طور قطع در سال ۹۲ اولین واحد پلیس زن در یگان ویژه آغاز به کار می‌کند.»

وی با اشاره به اینکه خصوصیات و آموزش‌های این ماموران در یگان ویژه متفاوت است، بیان داشت:

«ماموران زن در یگان‌های ویژه پاسداران باید از نظر



**ارسال کمک‌های مردمی به مناطق زلزله‌زده آذربایجان شرقی هنوز ادامه دارد**

**عکس: مهر**

#### خبر

### اجرای طرح زوج و فرد خودروها از در منازل از امروز تا پایان هفته

● **ایسنا:** معاون عمرانی استاندار تهران با اعلام آخرین مصوبات کمیته هماهنگی و نظارت مواقع اضطراری آلودگی هوای تهران گفت: بر این اساس طرح زوج و فرد خودروها از در منازل از روز دوشنبه تا پایان هفته اجرا می‌شود و تصمیمی برای تعطیلی پایتخت نیز اتخاذ نشده است.محمدرضا محمودی، با اشاره به تشکیل جلسه کمیته هماهنگی و نظارت مواقع اضطراری آلودگی هوای تهران در پی افزایش غلظت آلاینده‌ها در پایتخت و پیش‌بینی پایداری جوی افزود: بر اساس مصوبات این جلسه از روز دوشنبه تا پایان هفته جاری طرح زوج و فرد خودروها از در منازل اجرا می‌شود. همچنین فروش آرم‌های طرح ترافیک روزانه نیز تا پایان هفته ممنوع اعلام شدوی افزود: غلظت آلایند ه‌ها درات‌معلق کمتر از ۲۵میکرون بر اساس اطلاعات ایستگاه‌های سنجش آلودگی هوا در اوایل صبح یکشنبه ۱۰۱ پسوده که با روند افزایشی در ظهر امروز به ۱۱۲ و هم‌اکنون به ۱۴۰ PSI رسیده است.معاون عمرانی استاندار تهران همچنین به نظارت بر کار خنجانگی که آلودگی بالاتر از حد استاندارد دارند تاکید کرد و به ایسنا گفت: فعلاً برنامه‌ای برای تعطیلی تهران نداریم.

### تهران دارای کمترین آمار تولد و فوت

● **مهر:** براساس آمارهای سازمان ثبت احوال در ۹ماهه اول امسال بیش از یکمیلیون ولادت در کشور به ثبت رسیده و استان تهران کمترین میزان آمار تولد و فوت را در میان استان‌های مختلف به خود اختصاص داده است. براساس آمار و اطلاعات سازمان ثبت احوال در ۹ ماهه سال جاری یک میلیون و ۶۷۰ هزار و ۶۸۷ مورد ولادت به ثبت رسیده که بر این اساس، نرخ خام حاصل از ثبت ولادت در کشور ۱۸/۸ به هزار به نسبت دهه است.تعداد ولادت ثبت شده شهری ۸۴۹ هزار و ۴۵۳ مورد و تعداد ولادت روستایی نیز ۲۱۸ هزار و ۲۲۴ مورد بوده است و به‌طور متوسط در مقابل هر ولادت روستایی، ۲/۸ ولادت شهری به ثبت رسیده است.نسبت جنسی حاصل از ثبت ولادت در این مدت برابر با ۱۰۵/۵ است که همین شاخص در مدت مشابه سال قبل ۱۰۵/۱ بوده است. یعنی در مقابل هر ۱۰۰ مورد ولادت ثبت شده دختر حدود ۱۰۵/۵ مورد ولادت پسر به ثبت رسیده است.همچنین استان‌های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و گلستان به ترتیب با ۲۱/۴ و ۲۳/۹ و ۲۳/۳ در هزار بیشترین و استان‌های گیلان، مازندران و تهران به ترتیب با ۱۳ و ۱۴/۴ و ۱۵/۱ در هزار کمترین نرخ ثبت ولادت را به خود اختصاص دادند.براساس گزارش سازمان ثبت احوال در نه ماهه امسال ۲۶۷ هزار و ۴۹۵ مورد فوت به ثبت رسیده و براین اساس، نرخ خام حاصل از ثبت فوت در کشور ۴/۷ در هزار به‌دست آمده است.

### تصادفات عامل ۵۲درصد مرگ‌های غیر طبیعی

● **مهر:** سازمان پزشکی قانونی اعلام کرد: در هشت ماهه سال جاری ۲۷ هزار و ۱۲۸ نفر به‌دلیل غیرطبیعی جان خود را از دست داده‌اند که ۵۲درصد این مرگ‌ها به تلفات حوادث رانندگی اختصاص دارند.این رقم بیش از نیمی از مرگ‌های غیرطبیعی در کشور مربوط به حوادث رانندگی است. اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرد: هر چند مرگ‌های ناشی از حوادث رانندگی در سال‌های اخیر روند کاهشی داشته و از ۲۳ هزار و ۲۴۹ مرگ در سال ۱۳۹۸ به ۲۰ هزار و ۶۸ مرگ در سال ۱۳۹۰ رسیده است، اما در بین علل مختلف مرگ‌های غیرطبیعی، همچنان کشته‌های حوادث رانندگی بیشترین سهم را داراست، به طوری که تنها در هشت ماهه نخست امسال ۱۴ هزار و ۱۲۶ نفر در تصادفات جان خود را از دست داده‌اند. البته ذکر این نکته ضروری است که آمار هشت ماهه اسمال نیز نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ۵۸درصد کاهش داشته است.بر اساس این گزارش پس از مرگ‌های حوادث رانندگی و تصادفات، و مناصفات ناشی از سوءمصرف مواد مخدر دومین و مهم‌ترین علت مرگ‌های غیرطبیعی است به‌نحوی که در هشت ماهه اسمال مرگ‌های ناشی از سوءمصرف مواد مخدر با یک‌هزار و ۷۵۳ مورد، ۶۴درصد مرگ‌های غیرطبیعی را در بر گرفته و این در حالی است که مرگ و میر ناشی از سوءمصرف مواد مخدر در کشور از سال ۱۳۸۴ تاکنون با سیر نزولی مواجه بوده است.

#### خبر خوان

● **فارس:** سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس گفت: فضای عمومی مجلس، فضای سنگ‌اندازی در مسیر آموزش و پرورش کشور نیست بلکه فضای هم‌راهی، همدلی و هماهنگی برای دستیابی به اهداف مندرج در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است.

● **خبر آن‌لاین:** عبدالوحد قیاضی عضو کمیسیون آموزش مجلس با اشاره به اینکه نمایندگان استیضاح وزیر را با جدیت دنبال می‌کنند، می‌گوید: باید این سوال از مسوولان آموزش و پرورش مطرح شود که استخر واجب‌تر است یا سیستم گرمایشی مدارس؟

● **فارس:** مشاور عالی رییس سازمان سنجش آموزش کشور گفت: مهلت ثبت‌نام در رشته‌های بدون آزمون تا ۲۷دی تمدید شد.

● **خانه ملت:** عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، از آغاز فعالیت تیم تحقیق و تفحص از دانشگاه آزاد اسلامی خبر داد.